absorpti transformatique sunt in illa, ut jam solus Dei velle velit, et magis gaudeant, hanc esse Dei voluntatem ut sint beati, quam se beatitudine hac frui. Hanc humanæ voluntatis cum divina conformitatem sequitur excellentissimus amoris affectus, qui non tam conformitatis, quam humanæ voluntatis cum divina unitas vocari potest. Et hæc beatos sic afficit, ut totis viribus, et quam ardentissime velint Deum esse, qui est, tam sapientem, ac potentem, tam misericordem ac iustum, quam est, tam dignum omni honoris et gloriæ amplitudine, ac majestate. DREXEL. *Heliotrop.*, l. II, c. IV, § 2.

NOTE.

Ita 1. Deus Sanctæ Catharinæ Senensis cupienti veram et brevem viam ad perfectionem cognoscere, indicavit his verbis: Scias, servorum meorum salutem perfectionemque hoc uno constare, ut meam solus faciant voluntatem, atque eam summo semper studio adimplere nitantur, quantoque diligentius in id incumbunt, tanto perfectioni propriis accedere, quoniam mihi, qui summa sum perfectio, magis pressiusque adherent. Addidit, hoc exercitium omnes virtutes, scripturarum volumina, et multiplices prædicationes complecti, ita ut, si ipsa suam ibi faciem contemplatura sit, sequæ ad illud composuerit, quidquid patet et latet in divinis sermonibus, adimpletura sit, et sempiterna lætitia et pace fruitura.

Ita 2. Thomas Kempensis, in persona Christi sic loquens: Non ergo æstimes te veram pacem invenisse, si nullam senseris gravitatem: nec tunc totum esse bonum, si neminem patris adversarium: nec hoc esse perfectum, si cuncta fiant secundum tuum affectum. Neque tunc aliquid magni te reputes, aut specialiter dilectum existimes, si in magna fueris devotione atque dulcedine: quia in istis non cognoscitur verus amator virtutis: nec in istis consistit profectus, et perfectio hominis.

In quo ergo Domine?

In offerendo te ex toto corde tuo voluntati divinæ, non querendo quæ tua sunt, nec in parvo nec in magno, nec in tempore, nec in æternitate: ita ut una æquali facie in gratiarum actione permanes, inter prospera et contraria, omnia æqua lance pensando. Si fueris tam fortis, et longanimis in spe, ut

subtracta interiori consolatione, etiam ad ampliora sustinenda cor tuum preparaveris, nec te justificaveris, quasi hæc tantaque pars non deberes, sed me in omnibus dispositionibus justificaveris, et sanctum laudaveris, tunc in vera et recta via pacis ambulas, et spes indubitata erit, quod rursus in júbilo faciem meam sis visurus. (THOM. KEMP., l. III, c. XXV.) Nihil ergo amorem tuum, et cognitorem tuorum beneficiorum ita iustificare debet, sicut voluntas tua in eo et beneplacitum æternæ dispositionis tuæ; de qua tantum contentari debet et consolari, ut ita velit libenter esse minimus, sicut aliquis optaret esse maximus, et ita pacificus, et contentus in novissimo, sicut in loco primo: atque ita libenter despiciabilis et abjectus, nullius quoque nominis et famæ, sicut cæteris honorabilior, et major in mundo. Nam voluntas tua, et amor honoris tui, omnia excedere debet; et plus cum consolari, magisque placere, quam omnia beneficia tibi data, vel danda. *Etriterum*, l. III, THOM. KEMP., c. XXXI.

Ita 3. Alphonsus Madriliensis, c. I et II, fuse et bene addens hoc exercitium alia in tantum superare, quantum sol splendorem candela, et mare integrum unicum guttam excedit. ALPHON. MADRIL., c. I et II.

Ita 4. Alphonsus Rodriguez sic loquens; Cæterum caput divinissimæ ipsius doctrinæ princeps hoc fuit, ut sanctissimæ ipsius voluntati, integre, perfecteque nos dederemus, consecraremque rebus in omnibus, ac singulis. Neque vero verbis dumtaxat (quando orare nos docuit) ita instruxit, ut ab æterno Patre postularem fieri voluntatem ejus sicut in cælo, ita et in terra, sed et ipse huic se doctrinæ perfectissime accomodavit: *ad hunc etenim finem descendit, ait ipse de cælo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus, qui misit me.* Atque implere jam volens opus redemptionis nostræ, in oratione illa facta in horto, tametsi corpus appetitusque sensitivus naturaliter mortem refugeret, quod satis ipsemet expressit, dicendo: *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste: nihilominus tamen voluntas, appetitusque superior promptus, expeditusque semper fuit ad calicem, quem dederat illi Pater, alacriter bibendum; unde mox subdidit: Non quod volo ego, sed quod tu.* Ut vero hanc rem in radice penitus inspiciamus, duo hic breviter quidem ad substantialia fundamenta debemus supponere, quibus, veluti duobus

cardinibus, totius sequentis dispositionis superinjecta moles debet inniti. Primum est, omnem profectus perfectionisque rationem in hac conformitate voluntatis nostræ cum divina, consistere, ita ut, quo hæc fuerit major, eo major etiam futurus sit profectus. Facilis ac plana est fundamenti hujus intelligentia. Certum enim est, perfectionem essentialiter consistere in charitate, timoreque Dei. Plena doctrinæ hujus omnia sunt Evangelia, plenæ Pauli Epistolæ, pleni Sanctorum libri. *Hoc est maximum, et primum mandatum. Caritas est vinculum perfectionis. Major horum est charitas, et amor Dei;* hujus autem amoris Dei pars altior, purior, perfectior, est isthæc cum voluntate Dei conformitas in omnibus. Eadem velle, et eadem nolle, firma amicitia est, vox est magni Hieronymi ex Cicerone petita. Quanto igitur arctius quis se adstrinxerit voluntati Dei, tanto melior erit perfectiorque. Præterea clarum etiam est, nihil voluntate Dei melius esse, nihil perfectius. Ergo perfectissimus is erit, qui se Deo perfectissime conformaverit, atque conjunxerit. RODRIG., p. 3, tr. VIII, c. I.

Ita 5. Blosius his verbis: Quisquis ita bona præditus est voluntate, ut sese abneget, et propriæ renuntiet voluntati, sequæ liberrime resignet, ac dedat voluntati Dei, ejus bona voluntas est perfecta, idemque absque formidine, et anxia sui cura vitam transigit, caduque ac labentia cuncta pronulat, et de vita æterna obtinenda quamdam se sentit habere certitudinem. Eiusdem in omnibus cum Deo voluntatis est, et pacem habet cum Deo, et in Deo imperturbabilem. Hic ex Deo natus, et verus Christi discipulus est: quia mitis est, et humilis corde. Modeste, suaviter, ac tranquille ferre novit et verba aspera, et truces gestus, sæva opera et quidquid demum injuriæ, sive in ipsum, sive in amicos ejus conferri possit. Eum nihil perturbare potest, neque jactura rerum terrenarum, neque corporis adversa valetudo, neque ignominia, neque mors, neque vita, neque purgatorium, neque dæmon, neque infernus. Quia enim ex vero amore divinæ se resignavit voluntati, et nullius mortiferi peccati conscientia mordetur, facile illi toleratu est, quidquid de eo mandat fieri Deus, in tempore et æternitate. Itaque cum aliquid patitur, et in omni rerum eventu, ita cogitat ac dicit: Domine, sicut ipse ab æternitate, antequam ego essem, voluisti, ita fiat, et non ut ego volo. Non meum commodum,

non meam oblectationem querere debeo, sed tuum honorem, et tuam laudem. Gratior mihi est tua sancta voluntas, quam optandi libertas. En igitur me ipsum dedo, resigno, et promitto tibi, Deus meus, non in tempore modo, sed etiam in ævum sempiternum. BLOSIVS, in *farrag. utilissi. instit.*

Ita 6. S. Paulus ad Romanos scribens: *Nolite conformari huic sæculo, sed reformamini in novitate sensus vestri, ut probetis, quæ sit voluntas Dei bona* (id est, quæ Deus vult, bene placeant, et quomodo Deus vult) *et perfecta* (id est, quia Deus vult, singula facientes) uti docet P. Gaudier, part. II, Sess. 2, cap. XII, his verbis: Præfata conformatio voluntatis nostræ cum divina requirit, ut non tantum velimus idem, quod Deus vult, et nolimus, quod non vult, sed etiam id velimus, et nolimus eo modo, et propter eandem rationem, propter quam Deus vult. S. PAVLUS ad ROM., c. XII.

Ita 7. P. Antonius Gaudier, addens, hanc praxim habere tres proprietates valde optandas, 1. quod sit valde facilis, et idecirco maxime conveniens, non eruditis tantum, sed etiam rudibus, et idiotis, præcipue his, qui in afflictione aliqua positi, divini consilii rationes non intuentur, nec facile aliis mediis pervenire possunt ad perfectionem, cum sæpe impediuntur, ne multa agere possint, quæ tamen videntur requiri ad perfectionem; nam iis facile hoc uno actu juvantur. Præterea, quid facilius infanti ignoranti, et cæco, quam matris, aut alterius ductum sequi? quid ergo pariter facilius, quam se projicere in amplexus optimi Patris, et tutissimum providentiæ divinæ sinum? 2. Quod sit maxime simplex; paucæ enim requirit, eaque non difficilia cognitæ, et tamen, licet sit simplex, involvit omnem perfectionem imaginabilem, sicut actus ipse voluntatis Dei simplicissimus omne prorsus bonum habet pro objecto, tam proprium, quam creaturarum, quæ creaturæ si quid perfectionis habent, vi illius actus unius habent. 3. Quod sit valde expedita; nam idecirco tam multa, eaque evidentiæ signa voluntatis suæ dedit Deus, ut facile in omnibus pene rebus et actionibus possimus eam cognoscere, quod valde nos juvat, ut facile et expedite eidem nos conformemur. GAUDIER, p. 2, *serm.* II, c. XIX.

Ita 8. Jeremias Drexelius sequentibus verbis: Omnes humanæ actiones pretium sui habent a fine, quem spectant: hinc illæ tam

bonæ vel malæ, quam illarum finis est. At vero finem actionum nostrarum nec meliorem, nec sublimiorem reperimus ullum voluntate divina, hoc est, ipso Deo. Ergo nec meliores nec sublimiores actiones ullæ sunt, quam quæ proximæ huic fini. Hinc illud Basilii Magni effatum, totam sanctitatis summam in homine Christiano esse, ut is rerum omnium, quæ grandium, quæ exilium causas ad unum, solumque Deum referat, et sese in omnibus divina voluntati promptissime subiciat. Hæc illa est sanctis patribus, et sanctioris vitæ Magistris toties, ac tantopere commendata Resignatio, quam vocant principium omnis tranquillitatis, ut quæ hominem in Dei longe tutissima manu collocat, ita quidem ut homo jam nolit esse suus, sed Dei, nec sibi vivere, sed Deo, et nihil non facere propter Deum, tam adversis contentus, quam prosperis. Hoc Deus adeo in amoribus, et deliciis habet, ut Hebræum regem David augustissimo titulo donans, appellavit virum secundum cor suum, qui faciat omnes voluntates suas. Adeo enim Rex ille affixum habebat cor divino coram, et ad omnes Dei nutus se promptum, ac paratum siseret. Hac omnino ratione plurimum quotidie promereri quis potest, si actiones illas omnes ex se nec vituperio, nec laude dignas, uti sunt edere, bibere, deambulare, dormire, etc., ad divinam referat voluntatem, neque idea edat aut bibat, quod esuriat aut sitiatur, sed quod Deo id fieri placeat. DREX. in *Heliot.*, l. III, c. iv.

FUNDAMENTUM II.

Semper in nostra potestate est, supposito ordinaria gratiæ divini auxilio, voluntatem divinam perfecte adimplere, cum ad hoc plus non requiratur, quam ut faciamus quæ Deus vult, quomodo vult, et quia vult, quod semper in nostra est potestate.

NOTE.

Ita 4. Deus ipse dicens: *Mandatum hoc, quod ego præcipio tibi hodie, non supra te est, neque procul positum, nec in celo situm etc., sed juxta te est sermo valde, in ore tuo, et in corde tuo, ut facias illum. Deuter. c. xxx.*

Ita 2. Christus, dum S. Catharinæ scire cupienti, quæ sit voluntas ejus, dixit his verbis: Si paucis, et collectim scire desideras voluntatem meam, hæc est, ut summe, et semper ames me. Si autem me perfecte

amare vis, hæc tria facere necesse est. 1. Voluntatem tuam ab omni amore, affectuque terreno, et carnali prorsus amoves, ita ut nil temporale ames, nisi propter me, quoniam divinus amor terreni affectus, aut alterius amoris, consortium pati non potest. 2. Ut omnes cogitationes et opera, ad meum honorem et gloriam dirigas, et des operam verbis, precibus, et exemplis, ut alii quoque omnes me unum norint, ament, et colant. 3. Ut nolis non solum malum, sed et bonum, quod ipse nolim, atque adeo per quemcumque casum non frangatur mens tua, sed inconnensa fide semper teneas, me Deum tuum omnipotentem magis amare te, quam tu te ipsam. In *Dialog.*

Ita 3. Joannes Ximenes Coadjutor e Soc. Jesu, qui dicere solebat se tres habere interpretes voluntatis divinæ, scilicet Deum in cælo, Superiorem in Capitulo, rationem domini. *Vita PP. Balth. Alvar.*, c. xxi.

Ita 4. P. Gaudier dicens, hæc esse signa voluntatis divinæ: 1. Præceptum. 2. Consilium Dei. 3. Christi vita, et exemplum. 4. Vocatio Dei ad statum, vel officium. 5. Obedientiæ vox, sive viva superiorum, sive mortua regularum et consuetudinum. 6. Consilium vivorum bonorum, eorum præcipue, qui post Superiores animarum nostrarum Directores sunt, imo vero aliorum omnium judicium, quod non est malum, etsi nostrum videatur melius, tamen humiliter et Deum amanti ordinarie sequendum est, nisi aliqua alia signa Dei voluntati obstant. 7. Operationes Dei supernaturales, v. gr. inspirationes, exempla aliorum, prædicationes. 8. Permissio peccatorum. In dubiis autem idem assignat sequentes tres regulas. 1. Cæteris paribus semper inclinandum est in id, quod vilius est, et plus abnegationis continet; hoc enim tutissimum et non tantum nostro merito, sed etiam Evangelicæ regulæ, quæ jubet novissimum locum eligere, consorsium est, et certum est id magis placere tunc divinæ Majestati. 2. In dubiis semper inclinandum est in favorem proximi, et amplectenda pars ipsi utilior, honoratior, lenior, et quæ futura est majori ædificationi, et minus periculum perturbationis continet. 3. Si neutrum hoc sufficiat, duo sunt facienda. In primis res accurate Deo semel, iterumque in oratione commendanda est. Deinde proponendum constanter, quod velit majorem Dei gloriam querere, idque eligendum, quod videbitur ad hunc finem convenientius;

fieri enim non potest, quin Deus signum aliquod aperiat, quo vel suam voluntatem declaret, vel saltem ad prosperum deducat exitum, quod tam sincere ad gloriam suam deductum est.

FUNDAMENTUM III.

Hoc ipso, quod Deus sit summe potens, sapiens, et bonus, potest, scit, et vult semper id, quod optimum est circa nos ordinare, nec nos quidquam melius optare, aut eligere possumus, quam quod de facto de nobis ipse disposuit, cum sine illius voluntate fieri nihil possit.

NOTE.

Ita 1. Christus S. Catharinæ Senensi cupienti viam cognoscere, qua posset ad perfectam voluntatis suæ cum divina conformatione pertinere, indicavit his verbis: Volo, ut certa fide, alta mente, ac frequenti consideratione mediteris, me Deum tuum gloriosissimum, qui te ad beatitudinem fruendam creavi, æternum esse, summum, omnipotentem, vobisque omnia, quæ mihi sunt placita, facere, nec esse, qui, vel tantillum meæ possit resistere voluntati, nec quidquam sine eadem voluntate mea vobis accidere, nihil prorsus nisi me permittente provenire, ut per Prophetam vobis enuntiavi, non esse malum in civitate, quod non ipse fecerim, id est, permiserim. Mediteris pariter, me Deum esse summæ sapientiæ, perfectissimæ cognitionis et intelligentiæ, omnia certa ratione videntis, et acutissime penetrantis; ut ad cælum, terram, mundum totum, et universa gubernanda, nulla possim ratione falli, nullo errore turbari: quod si non ita esset, nec Deus essem, nec sapientissimus. Et ut tantillum percipias vim hujus sapientiæ meæ, scias, de malo culpæ et pœnæ, me longe majus bonum, quam sit malum, elicere. 2. Velim considerare, me eundem Deum tuum non minus summe bonum esse, et hæc de causa non posse, nisi quæ bona sunt, utilia, et salubria tibi et aliis velle; non posse a me aliquid malum provenire, nihil odisse, et hominem, ut mea bonitate creavi, ita per me semper inestimabili dilectione prosequi. His vero per firmam fidem, mente ac meditatione collectis, cognoscens, tribulationes, tentationes, difficultates, dolores, infirmitates, et adversa omnia ob nullam aliam causam me gubernante provenire, nisi utilitatis, et salutis vestræ gratia, ut per ea, quæ

videntur vobis mala, a pravitate corrigamini, et ad virtutem, qua itur ad verum et summum bonum vobis incognitam, perducamini. Cognoscens præterea hoc fidei lumine illustrata, me Deum tuum magis scire posse, et velle bonum tuum, quam tu, teque id nec posse, nec scire, nec velle absque gratia mea. In *Dial.*

Ita 2. Salomon: *Bona et mala, vita et mors, paupertas et honestas, a Deo sunt. Eccl. c. i.*

Ita 3. S. Augustinus dicens: Prorsus ad Deum tuum refer flagellum tuum, quia nec diabolus tibi aliquid facit, nisi ille permittat, qui desuper habet potestatem. S. AUG. in *Ps.*

Ita 4. Rodriguez sic discurrens: Alterum fundamentum est: citra voluntatem Dei nihil prorsus in mundo posse contingere, secluso peccato, cujus Deus auctor nec est, nec vere esse potest. Sicut enim naturæ ignis repugnat frigefacere, aquæ calefacere, solis obtenebrare, sic infinitis magis repugnat immensæ bonitati Dei amare peccatum. *Mundi sunt oculi tui* (loquitur de Deo Abacuc) *ne videas malum, et respicere ad iniquitatem non poteris*, sicuti cum volumus dicere de aliquo, quod alterum oderit, dicimus: Non potest illum videre. Quoniam non Deus volens iniquitatem est. De hoc Dei erga peccatum odio plena est omnis scriptura. Hoc inquam seposito, alia omnia, etiam mala pœnæ, ex voluntate Dei eveniunt, et fortuna in mundo nulla est, quod Ethnicis somniabant. Bona enim, quæ mundus fortunæ nominat, non ab hac, sed a solo Deo sunt. Ac tametsi non negemus, etiam causis secundis suam efficientiam, certum tamen est, nihil fieri in vasta hac mundi republica, nisi voluntate, ordinationeque summi illius Imperatoris, et Monarchæ Dei, qui eam moderatur. Respectu Dei casus nullus est, sed dextera Dei facit omnia. Unus ipse in numero habet omnia ossa corporis, omnes capillos capitis tui ex quibus nec unus peribit sine nutu permissuque Dei; sed quid dico de homine? nec avicula quidem laqueo venatoris, sine dispensatione Dei, implicatur, *Nonne duo passeris veniunt dipondio? et unus ex his non cadet super terram sine Patre vestro*; sed nec frondes moventur in arbore sine Deo. Et quid de ipsis sortibus? mittuntur in sinum, sed a Domino temperantur; sic et sors cecidit super Matthiam, non casu, sed decreto, et providentia magni Dei, qui illum habere voluit

Apostolum per hanc viam. RODRIG., p. 4, n. 3, c. II.

Ita S. Drexelius sic loquens: Omnia mundi mala (peccatum excipimus) a Deo esse, hac ratione docent Theologi. In omni peccato duo sunt, culpa et poena. Deus est auctor poenae, quae in peccato est, sed neutiquam culpae, sic et mala naturae peccati sunt poenae, sic et mala naturae oriantur a divina voluntate. Naturae mala vocamus, famem, sitim, morbos, dolores, etc. quae saepissime nihil habent cum peccato commercii. Itaque Deus reipsa (et, ut in scholis loquuntur, effective positive) omnia poena naturaeque mala vult (intentione saltem secundaria) ob justissimas causas, solum peccatum, seu, culpam permittit. Ideo haec Dei voluntas Permittens, illa Ordinans vocatur. Id igitur omne, quod nos malum vocamus, a Dei voluntate est. Ita Theologi. Hoc fundamentum altissime in animo jaciendum; maximi enim refert, probe istud capere, idque semper persuasissimum habere, poenarum, et malorum omnium causam primam esse voluntatem divinam, culpa tamen, ut monuimus, semper seclusa. DREXEL. in *Heliotrop.*, l. I, c. 1, § 2.

Ita 6. Thomas Kempensis his verbis: Qui in me confidit, nec proprio judicio stare appetit, absque humano terrore erit. Ego enim sum Judex, et cognitor omnium secretorum: ego scio qualiter res acta est; ego injuriantem novi, et sustinentem. A me exiit verbum istud, me permittente hoc accidit, ut revelentur ex multis cordibus cogitationes. Ego reum, et innocentem judicabo, sed occulto judicio utrumque ante probare volui. Atque haec sunt tria illa fundamenta, quibus, ut dixi, firmissime homo inniti debet, si ad solidam perfectionem per compendiosissimam viam pervenire, veramque animae tranquillitatem obtinere cupit, id quod ex sequentibus corollariis clarius intelliges. THOM. KEMP., l. III, c. XLVI.

COROLLARIA EX DICTIS FUNDAMENTIS DEDUCTA.

COROLLARIUM.

TRISTITIA. Itaque ex dictis fundamentis colliges 1. *Te non debere de ulla re tristari, quam de peccato, cum hoc solum separet te a*

voluntate divina, atque adeo vera felicitate te privet, reliqua vero omnia separare te a voluntate divina non possint, nisi tu ipse consentias.

NOTE.

Ita 1. Deus per Salomonem: *Non contrabitur justum quicquid ei acciderit.* SALOMON, *prov.*, c. XII.

Ita 2. S. Paulus dicens: *Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum.* S. PAUL., ad *Rom.*, c. VIII.

Ita 3. S. Augustinus, sic animans: Quid timet homo in sinu Dei positus? tu de sinu illius noli cadere, et quicquid ibi passus fueris, ad salutem valebit, et non ad perniciem. S. AUG., s. de *ver. Dom.*

Ita 4. S. Catharina Senensis dicere solita, Justos Christo similes esse, qui etiam in hac vita non caruit beatitudine. RODRIG., p. 1, tr. VIII, c. IV.

Ita 5. Mendicus, de quo Drexelius sic narrat: Fuit olim magni nominis Theologus, qui octennium ipsum assiduis precibus Deum obsecravit, hominem sibi monstraret, a quo viam doceretur ad caelum compendiosissimam. Eo igitur die, quo hujus hominis alloquendi desiderio maximo tenebatur, nec aliud mallet, vocem Magistram tam arcane veritatis, quem coelitus alatum audire sibi visus, quae sic moneret. Exi foras ad templi vestibulum, et qualem quaeris, reperies hominem. Prodiit ergo in publicum, et ad aedis sacrae limina mendicum invenit tibi ulcerosis, et multo putre fluentibus; vestis mendici vix trium obolorum erat. Huic Theologus candidum precatum est et prosperum mane. Cui mendicus: Non memini, ait, me unquam habuisse adversum. Hic litteratus ille, primam salutationem velut correcturus, eia, inquit, fortunatum te reddat Deus. At ego, inquit, mendicabulum, infortunatus nunquam fui. Obstupuit ad hanc vocem Theologus, sed ne forsitan errasset audiendo, votum suum repelens, sed paulo aliis verbis, eequid ais, inquit, felicem esse te jubeo. Mox iterum mendicus, numquam, ait, infelix fui. Theologus argutari credens dicacem mendiculum, et ut hominis ingenium experiretur, eveniant, inquit, volo tibi, quae optas, atque id fiat. Non est, ait iste, quod hic querat: omnia fiunt, ut volo, quamvis fortunae mea consilia non applieem. At Doctor ille denuo salutans ac valedicens, servet te Deus, inquit, vir bone, si quidem fortunam oderis.

Sed dic, obsecro, tunc solus inter calamitosos mortales beatus? Job ergo falsus, qui asserit: *Homo natus de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miseriis*; et quomodo tu solus evasisti omnes malos dies? non satis asequor animi tui sensa. Ad quae mendicus: Sic est, mi Domine, ut dixi. Oplanti mane prosperum, negavi me unquam habuisse prosperum. Sorte mea, quam mihi Deus hic assignavit, contentissimus sum: non egere felicitate, felicitas mea est. Monstra illa, Fortuna et Infortunium, neminem laedunt, nisi volentem, aut certe timentem laedunt: nec ego unquam fortunae supplico, sed Patri caelesti, qui rerum omnium eventus gubernat. Ita me nunquam infelicem fuisse aio, ut cui omnia ex voto cadunt. Quod si fame urgear, Deum providissimum Patrem ob id laudo. Si frigus me urat, si nimbus in me ruat, si aliis caelum injuriis me impelat, Deum aequo laudo; cum aliis ludibrio sum, Deum non minus laudo. Nam certus sum, horum omnium auctorem esse Deum, nec posse non esse optimum, quod Deus facit. Ideo quicquid Deus vel tribuit, vel evenire permittit, gratum sit an ingratum, dulce an amarum juste habeo; nam haec omnia velut de manu Parentis optimi laetus accepto, et hoc unum volo, quod vult Deus. Ita omnia fiunt, ut volo. Miser est, qui fortunam aliquid in se posse credit, et is demum vere infelix est, qui nescit quam felicitatem in hoc orbe somniat. Haec vera est felicitas in hac vita, soli voluntati divinae quam tenacissime inherere. Dei voluntas optima, rectissima voluntas, quae non rectior fieri, nec mala esse potest. Haec de omnibus judicat, de hac nullus. Ut hanc sequar, meum ego stadium omne confero, in hanc unam, curam tota mente incumbo, ut quicquid vult Deus, hoc et ego nunquam non velim. Ea de causa nequaquam infelicem me censeo, quando meam omnem voluntatem sic integre in divinam transfudi, ut apud me non aliud velle sit, aut nolle, quam quod Deus vult, aut non vult. Ita ne vero, inquit Theologus, tu ista ex animi tui sententia profers? sed dic, obsecro, eadem ne tibi mens esset, si te Deus ad inferos statuisset praecipitare? cui prompte mendicus: me, inquit, ille ad inferos praecipitare? ad inferos ille? At scias, duo mihi esse brachia miri roboris, his ego illum artissime stringerem complexu insolubili. Unum brachium est, subjectissima humilitas per sui oblationem, alterum cha-

ritas sincerissima per Dei dilectionem. His ego me brachiis Deo sic innecterem, ut quocumque ablegaret, illic eum una mecum traherem. Et sane multo foret optatius, extra caelum esse cum Deo, quam in caelo sine illo. Theologus ad has voces attentus, cum animo suo agitare cepit, hanc illam esse compendiosissimam semitam ad Deum. Sed libuit ulterius sciscitari, et sapientiam in domo tam incommoda habitantem elicere in apertum; et unde tu, inquit, huc advenisti? a Deo veni, respondit mendicus. Cui Theologus iterum: et ubinam locorum, inquit, reperisti Deum? ubi res creatas omnes, ait iste, deserui. Theologus denuo, ubi vero, ait, Deum reliquisti? subiecit pauper: in mentibus puris, ac bone voluntatis. Eequid tandem hominis es? ait Theologus. Mox alter, quisquis sim, inquit, sorte mea tam contentus sum, ut eam cum omnium Regum opulentis non commutaverim. Rex est, quisquis sibimet novit imperare. Ergone te Regem credam? inquit alter; ubi regnum tuum? illic, ait mendicus, et simul digito caelum monstravit: Rex est, cui Regnum illud in alto certis chirographis transcriptum est. Denique Theologus finem facturus questionibus, quis ista, inquit, te docuit? quis hunc tibi animum iniecit? respondit alter, dicam Domine: totos ego dies sedit, et jam vel precibus vel piis cogitationibus vaco: et hoc unice curo, ut Deo semper sim conjunctissimus. Conjunctio et familiaritas cum Deo, divinaque voluntas docet haec omnia. Plura quaerere volebat Theologus, sed in aliud tempus id differendum ratus, in praesenti valedixit. Dum abiit, multa secum cogitans; en, aiebat ipse sibi, doctorem reperisti rectissimae ad Deum viae. Quam vere Augustinus: Surgunt indocti, et caelum rapiunt, et nos cum doctrinis nostris sine corde, ecce ubi voluturum in carne et sanguine? *Heliotr.*, l. III, c. I.

Ita 6. Rodriguez sic loquens: Quicumque igitur hanc conformitatem suae voluntatis cum divina integre perfecte attigerit, omnia tamquam de manu Dei descendencia cupide amplexando, hic utique beatitudinem possederit in terris, fruetur enim perfundereturque perenni quodam gaudio, et laetitia inenarrabili animae, quia quidem felicitate gaudet in hac vita magni servi et amici Dei. Certum siquidem est illud Apostolicum. *Non est Regnum Dei esca, et potus, sed justitia, et pax, et gaudium in Spiritu S. Merito*

autem dicitur alma hæc pax beatitudo, quodam enim modo facit nos similes beatis. Uti enim in celo nulla est vicissitudo, nullum, ut sic dicam, vade et veni, sed jugis consistentia beatorum in uno esse, gaudendo in, et de Deo: ita et illi, qui hic adepti sunt dictam conformitatem, ut omnis ipsorum gustus et oblectatio, sit ipse gustus et beneplacitum Dei, exultat omnis inquietudo atque turbatio, quæ aliis ex rerum hujus mundi vicissitudine perpetua accidit; etenim illorum mens ita absorpta in Deo est, ut, cum videant a Deo proficisci universa, et in omnibus impleatur sanctissima, rectissimaque ejus voluntas, molestiæ ipsæ, curæque vitæ presentis vertantur ipsis in gaudium, quia magis querunt voluntatem Dei, quam suam. Atque ita nihil est, quod illis aliquam possit ingenerare molestiam. Si enim adversa omnia, uti jam diximus, ab ipsis accipiuntur, tamquam singulares a Deo immisi favores et consolationes, nihil profecto est, quod altissimam illam eorumdem quietem possit vel in minimo interturbare. *ROBERT.*, p. 4, cr. viii, c. iv.

Ita 7. Drexellius his verbis veritatem hanc confirmans: Quisquis hanc propriæ voluntatis cum divina conformationem perfecte attigeris, omniarumque velut de manu Dei cupide amplexatus fueris hæc tua in hoc orbe inferiore beatitudo erit; frueris perenni quodam gaudio, et lætitia non multis nota, hac enim felicitate fruuntur homines intima familiaritate Deo conjuncti: Beatus es, et bene tibi erit. Certum siquidem Paulinum illud: Non est Regnum Dei esca, et potus, sed justitia, et pax, et gaudium in Spiritu Sancto. Qui enim in hoc servit Christo, placeat Deo, et probatus est hominibus. Uti autem in celo nulla est vicissitudo, nullum (ut sic loquar) heri aut hodie, sed continuus quidam sibi que semper simillimus æternæ voluptatis affluxus, isque invariabilis, et nunquam non simul totus; quoniam mille anni ante oculos tuos tamquam dies hesternæ, quæ præterit; ita, et ii, qui hanc suæ, et divinæ voluntatis unionem adepti sunt, jam pene immutabiles, quicquid ærumnosæ vicissitudinis intercurrit, rationis imperio premunt; omnis eorum gustus, et oblectatio est Dei beneplacitum: exultat hinc inquietudo, atque turbatio, quarum aliquoquin aliæ atque aliæ sine numero quotidie nascuntur. Voluntas illorum a Dei voluntate sic suaviter sopita est, ut, cum videant a Deo proficisci